UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE QUÍMICA – DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA

Concurso para Provimento de Vaga para Professor Substituto - 2024

Concurso Público para provimento de vaga de Professor Substituto do Departamento de Bioquímica do Instituto de Química da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme Edital nº 48, de 27/01/2022.

Pág.
1

Ata da divulgação da Prova Didática e do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação Temporária de Pessoal para Provimento de Uma
Vaga para Professor Substituto no Edital no 72 de 27 de fevereiro de 2024 (PSS-
037) do Departamento de Bioquímica do Instituto de Química da Universidade
Federal do Rio de Janeiro. ********************************************
Aos 19 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 8:45h, a Comissão
Julgadora, composta pelos Professores Alexandre Guedes Torres (presidente da banca), Carlos
Adam Conte Júnior e Daniel Perrone Moreira, todos do Departamento de Bioquímica do
Instituto de Química da UFRJ, se reuniu em sessão pública na sala 526c do Instituto de
Química, na presença dos candidatos, para salvar os arquivos de apresentação de todos os
candidatos. Todos os candidatos aprovados na prova escrita compareceram para realizar a
prova didática. Foi explicada aos candidatos a sistemática de atribuição de notas, a saber: para
evitar conflitos de interesse, candidatos/as não teriam suas provas didáticas
avaliadas/pontuadas por seus orientadores/supervisores membros da banca examinadora. A
tabela a seguir sumariza a ordem das apresentações das provas didáticas, as notas dos
candidatos na prova didática (por avaliador e a média), assim como as notas na prova escrita
e média final (média aritmética entre a nota da prova didática e nota da prova escrita).

Nome do/a candidato/a Prova didática (notas por avaliador; média) Prova
escrita

Média
Final

Classificação
Alexandre Carlos Daniel Média

Aline G. A. Carvalho ¾ 8.5 8.5 8.5 6.0 7.3 3ª
Maria Fernanda S. Mota 8.5 7.5 8.5 8.2 7.2 7.7 1ª
Nathália M. B. Barreto 7.0 7.0 ¾ 7.0 6.9 7.0 4ª
Genilton A. da Silva 8.0 7.5 ¾ 7.8 7.3 7.5 2º
Vanessa S. de Oliveira 5.5 7.0 6.0 6.2 7.4 6.8 Não classificada
Paloma A. Rodrigues 6.5 ¾ 6.5 6.5 6.0 6.3 Não classificada

Por terem apresentado média final igual ou maior que 7,0 (sete vírgula zero), os candidatos
Maria Fernanda S. Mota, Genilton A. da Silva, Aline G. A. Carvalho e Nathália M. B. Barreto
foram aprovados. A primeira classificada, Maria Fernanda S. Mota, será indicada para
contratação como professora substituta do Departamento de Bioquímica na setorização de
Química e Bioquímica de Alimentos e os demais aprovados comporão uma lista de espera que
pode ser usada para contratações de professores substitutos na validade do PSS. A lista de
candidatos aprovados será publicada no Diário Oficial da União. E para constar, eu, Alexandre
Guedes Torres, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos demais membros da
Comissão Julgadora. ***********************************************

Rio de Janeiro, 19 de março de 2024

Prof. Alexandre Guedes Torres
Presidente da Comissão Julgadora

Prof. Carlos Adam Conte Júnior                                                                                 Prof. Daniel Perrone Moreira

		2024-03-20T13:57:02-0300

		2024-03-20T14:50:48-0300

		2024-03-20T15:10:37-0300